

**OFÍCIO Nº 011/2023. SEC.ADM/CMT.**

*Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Tucumã
Hoberlindo Pereira de Sá*

No uso das atribuições conferidas, venho através do presente, solicitar a Vossa Excelência Autorização para proceder junto a Comissão de Licitação, a abertura do Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE/LIMPEZA E COPA/COZINHA PARA A UNIDADE GESTORA, CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ*, para atender as necessidades Administrativas e Parlamentares desta Casa de Leis.

Segue, Relatório de Pesquisa de Preços realizado em empresas do ramo pertinente da região, bem como, dos preços praticados diretamente ao consumidor nas prateleiras. Desta forma, necessário se faz a disponibilização de valor orçamentário face as despesas indicadas, salvo se houver redução do valor nas propostas dos interessados.

Esta secretaria posiciona-se, pelas necessárias providências à realização do referido processo administrativo, solicitando que Vossa Senhoria autorize expressamente a abertura do certame, em atendimento aos princípios da administração pública.

Tucumã – PA, 02 de maio de 2023.



Luciano de Menezes Magny
Secretário Administrativo
Port. 001/2023

**ORÇAMENTO ESTIMADO***(Dispensa - Art. 75, Inciso II, Lei 14.133/2021)*

*Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Tucumã
Hoberlindo Pereira de Sá*

Mediante Pesquisa de Preços em mercados do município, obteve-se o valor estimado para contratação: **R\$ R\$ 56.785,81 (Cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos)**, para suprimento das despesas de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE/LIMPEZA E COPA/COZINHA PARA A UNIDADE GESTORA, CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID MEDIDA	PREÇO UNIT. MÉDIO	PREÇO TOTAL MÉDIO
01	Achocolatado em pó, 800 gr. (TODDY OU SIMILAR)	50	POTE	15,47	773,50
02	Açúcar cristalizado 2 kg, embalado em saco em polietileno transparente. (ITAJÁ OU SIMILAR)	200	PACOTE	8,42	1.684,00
03	Adoçante dietético líquido, com sacarina sódica e ciclamato de sódio, embalagem com 80 ml (ADOCIL OU SIMILAR)	20	FRASCO	6,71	134,20
04	Biscoito de coco pct 400 g. (MABEL OU SIMILAR)	120	PACOTE	9,36	1.123,20
05	Biscoito água e sal pct 400 g. (FORTALEZA OU SIMILAR)	120	PACOTE	7,09	850,80
06	Café torrado e moído, embalado a vácuo com selo de pureza. Caixa c/ 20 Unid de 250g. (MARATÁ OU SIMILAR)	45	CAIXA	163,86	7.373,70
07	Canela em casca de 500 g (PRODUTOS SOUSA OU SIMILAR)	40	PACOTE	51,88	2.075,20
08	Condimentos para Chás diversos frasco com 50 g. (PRODUTOS SOUSA OU SIMILAR)	100	FRASCO	5,07	507,00
09	Farinha flocada. (cuscuz – milho) PC 500 g. (BONOMILHO OU SIMILAR)	100	PACOTE	2,94	294,00
10	Farinha flocada. (cuscuz – arroz) PC 500 g. (BONOMILHO OU SIMILAR)	100	PACOTE	2,98	298,00



11	Farinha de trigo. (Sem fermento) PC 1 kg. (ROSA BRANCA OU SIMILAR)	50	PACOTE	7,27	363,50
12	Gengibre fresco.	40	QUILO	9,87	394,80
13	Iogurte Integral (Embalado em garrafas de polietileno de 800g, embalagem deve conter o registro no Ministério da Saúde, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (NESTLÉ OU SIMILAR)	80	UNIDADE	20,73	1.658,40
14	Leite em pó integral pacote 1kg. (CCGL OU SIMILAR)	48	PCT	43,76	2.100,48
15	Leite pasteurizado integral, em caixinha de 1L. (PIRACANJUBA OU SIMILAR)	140	UNIDADE	7,46	1.044,40
16	Fermento em Pó Químico 100g (Royal ou Similar).	20	UNIDADE	5,08	101,60
17	Fermento em Pó Biológico sachê 10g (Fleischman ou Similar).	40	UNIDADE	2,75	110,00
18	Margarina com sal, pote, 1kg. (DELÍCIA OU SIMILAR)	60	POTE	17,94	1.076,40
19	Manteiga com sal, pote, 1kg. (CANTO DE MINAS OU SIMILAR)	30	POTE	41,74	1.252,20
20	Mortadela tradicional peça inteira 3,5kg (odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade)	30	UNIDADE	55,27	1.658,10
21	MAÇA - tamanho médio, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada ou perfurado. (FUJI OU SIMILAR).	40	QUILO	13,61	544,40
22	Massa Pronta para Tapioca sem glúten 1kg. (AMAFIL OU SIMILAR)	60	PCT	13,14	788,40
23	MELÃO Amarelo de 1ª qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	40	QUILO	12,71	508,40



24	Ovos de galinha branco, cartela com 30 Unid. (OVOS JOSIDITH OU SIMILAR)	120	UNIDADE	20,99	2.518,80
25	Polvilho Doce 1 kg	40	QUILO	12,16	486,40
26	Pão Francês (aproximadamente 50 g)	60	QUILO	14,29	857,40
27	Pão de queijo pronto, tradicional, peso mínimo de 30G.	50	QUILO	37,06	1.853,00
28	Presunto 1kg (SADIA E SIMILAR)	38	QUILO	37,46	1.423,48
29	Queijo Mussarela	50	QUILO	49,49	2.474,5
30	Refrigerante 2L, em garrafa pet, sabores variados (cola, laranja, uva, guaraná e limão) Não alcoólicos. (COCA-COLA, FANTA, ANTARCTICA OU SIMILAR)	100	UNIDADE	9,86	986,00
31	Sal refinado iodado 1 kg. (SABORELE OU SIMILAR)	20	PACOTE	1,98	39,60
32	Suco pronto natural para beber, em embalagens tetra Pack de 1.000ML, diversos sabores. Embalagem deve conter o registro no Ministério da Saúde, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (DEL VALLE OU SIMILAR)	100	UNIDADE	6,59	659,00
33	UVA, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. (RED GLOBE OU SIMILAR)	45	QUILO	25,32	1.139,40

34	Álcool em gel higienizador 70 - frasco 500 ml. (ASSEPTGEL OU SIMILAR)	50	UNIDADE	15,64	782,00
----	---	----	---------	-------	--------



35	Álcool líquido 70 para limpeza – 1L (SOL OU SIMILAR)	40	UNIDADE	10,57	422,80
36	Água Sanitária 5 lt (YPÊ OU SIMILAR)	12	UNIDADE	17,74	212,88
37	Amaciante de roupas líquido, viscoso, perfumado, frasco de 2 l. (Ypê OU SIMILAR)	10	UNIDADE	13,24	132,40
38	Avental de plástico. (MULTICLEAN OU SIMILAR)	03	UNIDADE	19,95	59,85
39	Balde plástico com alça - capacidade para 20L; confeccionado em plástico reforçado. (SANREMO OU SIMILAR)	05	UNIDADE	21,94	109,70
40	Cesto de lixo telado, 10 L, em plástico reforçado (SANREMO OU SIMILAR)	10	UNIDADE	8,94	89,40
41	Cesto para lixo, tamanho Grande, 62 Lt com tampa em plástico reforçado. (SANREMO OU SIMILAR)	03	UNIDADE	64,62	193,86
42	Desinfetante líquido para uso em limpeza geral, com bactericida 2L. (POLITRIZ OU SIMILAR)	100	UNIDADE	12,73	1.273,00
43	Desodorizador de ar 400 ml spray, livre de CFC, essências suaves. (AIR WICK BOM AR AEROSSOL OU SIMILAR)	40	UNIDADE	14,36	574,40
44	Detergente para louça, biodegradável, consistente, líquido neutro, ou glicerinado, frasco com 500 ml (LIMPOLOU SIMILAR)	50	UNIDADE	2,95	147,50
45	Escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte de chão.	04	UNIDADE	15,64	62,56
46	Escova para roupa, confeccionada em madeira, com cerdas de nylon, formato oval. (CONDOROU SIMILAR)	03	UNIDADE	3,38	10,14
47	Esponja de plástico dupla-face (espuma de poliuretano e fibra sintética). (ESFREBOM OU SIMILAR)	30	UNIDADE	1,69	50,70



48	Flanela para limpeza, 100% algodão, cor alaranjada, lisa, 56x38. (MULTICLEAN OU SIMILAR)	30	UNIDADE	3,38	101,40
49	Guardanapo em papel, folhas duplas, 23,5x 23,5, pacote com 50 U. (SANTEPEL OU SIMILAR)	30	PACOTE	2,89	86,70
50	Limpa alumínio, frasco com 500 ml para limpeza de alumínio, removedor de sujeiras e manchas, base de água, ecológico, biodegradável. (POLITRIZ OU SIMILAR)	15	FRASCO	3,33	49,95
51	Limpa vidros, líquido, incolor, com aplicador (borrifador) 500 ml. (VEJA OU SIMILAR)	30	UNIDADE	14,73	441,90
52	Limpador multiuso, uso doméstico, aromas diversos, frasco plástico, 500 ml. (VEJA OU SIMILAR)	30	FRASCO	4,99	149,70
53	Lixeira plástica com tampa e pedal, capacidade para 15L. (SANREMO OU SIMILAR)	10	UNIDADE	59,32	593,20
54	Luva para limpeza, borracha e látex natural, com revestimento interno, reforçada, antiderrapante, Tamanho M, em conformidade com a ABNT/NBR13.393.(ESFREBOM OU SIMILAR)	10	PAR	8,94	89,40
55	Pá de plástico p/ lixo, com cabo de 80CM. (NOVIÇA/BETTANIN OU SIMILAR)	05	UNIDADE	23,19	115,95
56	Palha de aço/carbono fino, acondicionadas em sacos plásticos c/ 8Unid. cada embalagem. (BOMBRIL OU SIMILAR)	30	PACOTE	3,11	93,30
57	Pano de limpeza, medindo 71x54cm, em algodão cru, cor branca. (MULTICLEAN OU SIMILAR)	30	UNIDADE	8,26	247,80
58	Pano de prato em algodão, na cor branca, tamanho 40 x 60CM. (GUAPEX OU SIMILAR)	20	UNIDADE	4,74	94,80
59	Papel higiênico c/ 30M rolo 8x1, folhas duplas. (PERSONAL OU SIMILAR)	200	PACOTE	15,29	3.058,00



60	Papel toalha interfolhas branco, duas dobras, macio, fardo com 1000 folhas, para toalheiro abaixo. (NOBRE PAPER OU SIMILAR)	30	FARDO	10,09	302,70
61	Rodo com cabo em alumínio 40 cm. (SANTA-MARIA OU SIMILAR)	10	UNIDADE	37,31	373,10
62	Sabão em barra glicerina, 5x1 de 200G, biodegradável, EB 56/54 da ABNT, COM 5 UN. (YPÊ OU SIMILAR)	20	PACOTE	13,57	271,40
63	Sabão em pó CX c/500G. (YPÊ OU SIMILAR)	20	UNIDADE	8,04	160,80
64	Sabonete líquido glicerinado para mãos, registro na ANVISA, validade mínima 18 meses 500ML. (HITS OU SIMILAR)	20	UNIDADE	13,64	272,80
65	Saco plástico reforçado para lixo 100L, 6 micras, cor preta, polipropileno, PC com 10U.	100	PACOTE	6,48	648,00
66	Saco plástico reforçado para lixo 50L, 6 micras, cor preta, polipropileno, PC com 10U.	100	PACOTE	6,48	648,00
67	Saco plástico reforçado para lixo 30L, 6 micras, cor preta, polipropileno, PC com 10U.	100	PACOTE	4,91	491,00
68	Vassoura de pelo sintético de nylon, cabo de madeira, cabo rosqueado. (SANTA MARIA OU SIMILAR)	10	UNIDADE	14,82	148,20
69	Veneno para insetos, aerossol, embalagem de 300ml, livre de CFC, sem cheiro, a base de água. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. (SBP OU SIMILAR)	20	UNIDADE	13,19	263,80
70	Coador de café tamanho médio. (STILO OU SIMILAR)	10	UNIDADE	4,51	45,10
71	Colher descartável PC 50x1. (STRAWPLASTOU SIMILAR)	50	PACOTE	4,91	245,50
72	Copo descartável de 200ML cristal, resistente. (COPOBRASOU SIMILAR)	400	PACOTE	7,71	3.084,00



73	Copo descartável de 50 ml, cristal, resistente. (COPOBRAS OU SIMILAR)	150	PACOTE	3,74	561,00
74	Frigideira em alumínio, antiaderente, 28CM. (EIRILAR OU SIMILAR)	2	UNIDADE	52,88	105,76
75	Garfo descartável PC com 50x1.	30	PACOTE	4,98	149,40
76	Isqueiro portátil a gás. (BIC OU SIMILAR)	10	UNIDADE	5,15	51,50
77	Pratos descartáveis, tamanho pequeno para bolo, pacote com 10U. (TOTALPLAST OU SIMILAR)	100	PACOTE	2,09	209,00
78	Toalha de rosto/mão em algodão.	20	UNIDADE	17,96	359,20
TOTAL					RS 56.785,81
VALOR TOTAL POR EXTENSO: CINQUENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS.					

Tucumã – PA, 02 de maio de 2023.


Luciano de Menezes Magny
 Secretário Administrativo
 Port. 001/2023